

適応菌種変更のお知らせ

広範囲経口抗菌製剤

日本薬局方 トスフロキサシントシル酸塩錠

処方せん医薬品 トスフロキサシントシル酸塩錠 75mg「日医工」

処方せん医薬品 トスフロキサシントシル酸塩錠 150mg「日医工」

製造販売元 日 医 工 株 式 会 社
富山市総曲輪 1 丁目 6 番 21

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品につきまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さてこの度、標記製品につきまして、平成 22 年 2 月 25 日付で適応菌種が変更になりました。それに伴い、下記のとおり、効能・効果を変更致しますので、お知らせ申し上げます。

今後のご使用に際しましては下記内容をご高覧くださいますようお願い申し上げます。

敬白

新旧対照表（_____：変更箇所）

	改 訂 後	現 行
効 能 ・ 効 果	<適応菌種> トスフロキサシンに感性のブドウ球菌属、レンサ球菌属、肺炎球菌（ <u>ペニシリン耐性肺炎球菌を含む</u> ）、腸球菌属、淋菌、モラクセラ（ブランハメラ）・カタラーリス、炭疽菌、大腸菌、赤痢菌、サルモネラ属、チフス菌、パラチフス菌、シトロバクター属、クレブシエラ属、エンテロバクター属、セラチア属、プロテウス属、モルガネラ・モルガニー、プロビデンシア属、コレラ菌、インフルエンザ菌、緑膿菌、バークホルデリア・セパシア、ステノトロホモナス（ザントモナス）・マルトフィリア、アシネトバクター属、ペプトストレプトコッカス属、バクテロイデス属、プレボテラ属、アクネ菌、トラコーマクラミジア（クラミジア・トラコマティス）	<適応菌種> トスフロキサシンに感性のブドウ球菌属、レンサ球菌属、肺炎球菌、腸球菌属、淋菌、モラクセラ（ブランハメラ）・カタラーリス、炭疽菌、大腸菌、赤痢菌、サルモネラ属、チフス菌、パラチフス菌、シトロバクター属、クレブシエラ属、エンテロバクター属、セラチア属、プロテウス属、モルガネラ・モルガニー、プロビデンシア属、コレラ菌、インフルエンザ菌、緑膿菌、バークホルデリア・セパシア、ステノトロホモナス（ザントモナス）・マルトフィリア、アシネトバクター属、ペプトストレプトコッカス属、バクテロイデス属、プレボテラ属、アクネ菌、トラコーマクラミジア（クラミジア・トラコマティス）

	改訂後	現行
効能・効果	<p><適応症></p> <ul style="list-style-type: none"> ●表在性皮膚感染症，深在性皮膚感染症，リンパ管・リンパ節炎，慢性膿皮症，ざ瘡（化膿性炎症を伴うもの） ●外傷・熱傷及び手術創等の二次感染，乳腺炎，肛門周囲膿瘍 ●骨髄炎，関節炎 ●咽頭・喉頭炎，扁桃炎（扁桃周囲膿瘍を含む），急性気管支炎，肺炎，慢性呼吸器病変の二次感染 ●膀胱炎，腎盂腎炎，前立腺炎（急性症，慢性症），精巣上体炎（副睾丸炎），尿道炎 ●胆嚢炎，胆管炎 ●感染性腸炎，腸チフス，パラチフス，コレラ ●バルトリン腺炎，子宮内感染，子宮付属器炎 ●涙嚢炎，麦粒腫，瞼板腺炎 ●外耳炎，中耳炎，副鼻腔炎，化膿性唾液腺炎 ●歯周組織炎，歯冠周囲炎，顎炎 ●炭疽 <p><参考></p> <p><u>ペニシリン耐性肺炎球菌：ペニシリン G の MIC\geq2 μg/mL</u></p>	<p><適応症></p> <ul style="list-style-type: none"> ●表在性皮膚感染症，深在性皮膚感染症，リンパ管・リンパ節炎，慢性膿皮症，ざ瘡（化膿性炎症を伴うもの） ●外傷・熱傷及び手術創等の二次感染，乳腺炎，肛門周囲膿瘍 ●骨髄炎，関節炎 ●咽頭・喉頭炎，扁桃炎（扁桃周囲膿瘍を含む），急性気管支炎，肺炎，慢性呼吸器病変の二次感染 ●膀胱炎，腎盂腎炎，前立腺炎（急性症，慢性症），精巣上体炎（副睾丸炎），尿道炎 ●胆嚢炎，胆管炎 ●感染性腸炎，腸チフス，パラチフス，コレラ ●バルトリン腺炎，子宮内感染，子宮付属器炎 ●涙嚢炎，麦粒腫，瞼板腺炎 ●外耳炎，中耳炎，副鼻腔炎，化膿性唾液腺炎 ●歯周組織炎，歯冠周囲炎，顎炎 ●炭疽